

GAZETA W. KSIĘSTWA POZNAŃSKIEGO



Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

Telegraficzne wiadomości.

Paryż, d. 18. Czerwca. — Dzisiejsze dzienniki występują z zaciętością przeciw Rosyi i wątpią o pośrednictwie Austrii.

Konstantynopol, 9. Czerwca. — Dziś ogłoszono firman cesarski, mocą którego uroczyste są zabezpieczone przywileje wszystkich kościołów chrześcijańskich i przesłano go do wszystkich naczelników kościołów.

Berlin, dn. 20. Czerwca. — J. Kr. M. owdowiała wielka księżna Meklenburg Schwerin przybyła na zamek Sanssouci.

Berlin, dn. 19. Czerwca. — Arcyksiężna Zofija matka cesarza austriackiego i arcyksiążę Karol Ludwik austriacki przybyli tu w piątek wieczorem o godzinie 7 $\frac{1}{4}$ na kolei żelaznej poczdamskiej. Król Jmóść powitał gości przybyłych, mając przy boku swoim ksiąząt z domu królewskiego Fryderyka Karola, Jerzego i Adalberta i przeprosił swoją szwagrową arcyksiężnę Zofiją, że ją nie powitał ubrany w mundur austriacki, tak jak królewiczowie domu pruskiego, arcyksiężna za tę grzeczną uwagę, uściskała swego najdostojniejszego szwagra i udali się najdostojniejsi goście do Poczdamu. Arcyksiążę austriacki Ludwik był ubrany w mundur jenerala pruskiego i miał na sobie wstęgę orderu orla czarnego.

— Rząd pruski wydał do wszystkich posłów pruskich depesę okólną, w której im daje objaśnienie sprawy wschodniej i ostrzega przed skwapliwością.

Drezno, d. 17. Czerwca. — Ślub małżeński odbył się dziś po południu o godzinie 2 $\frac{1}{2}$ pomiędzy księciem Albertem a księżniczką Karolą Wazą, o którą dawniej starał się L. Napoleon, ale napróżno. Narzeczoną domniemanego następcy tronu przyjmowano uroczyste w stolicy saskiej, do której przybyła tryumfalnie z zamku w Pilnic, dokąd ją przywieźli jej dostojni krewni z Wiednia.

— Z drobnych sejmów niemieckich tu i owdzie jeszcze obradujących nie ma nic ważnego oprócz oświadczenia nassauskiego ministra skarbu, kiedy mówiono o zawarciu konkordatu mającego na celu zapewnić administrację niezależną kościoła, iż rząd nienaruszalnie obstawać będzie przy stanowisku, jakie zajmował w układach z biskupem wyższego Renu.

— Zgromadzenie związkowe w Frankfurcie oznalo się niewłaściwem do rozstrzygnięcia w sprawie pana Kettenberga, który jak wiadomo zakarzył rząd meklenburski, iż mu ten nie dozwala trzymać w domu u siebie kapelana katolickiego. Uznaniem niekompetencyi zgromadzenie rzeczono chce uniknąć mieszania się w spory kościelne, gdy te jednak stanowią najważniejszą w Niemczech kwestyą w ścisłym zostającą związku ze wszystkimi sprawami wewnętrznymi, zgromadzenie samowolnie pozbawia się władzy, a nawet powagi.

Francya.

Paryż, 17. Czerwca. — Cesarz z cesarzową odwiedzili wczoraj wystawę obrazów i zabawili tam przez dwie godziny. Nadzwyczajne przedsięwzięcie środki ostrożności na całej drodze, którą przejeżdżał cesarz, a szczególnie na przedmieściu Poissonière. Przeszukano wszystkie publiczne miejsca i miano je przez cały czas na oku.

— Na wczorajszej radzie ministrów do zwawej przyszło utarczki. Oprócz Persignego i Drouin de l'Huys jest jeszcze minister marynarki za wojną. Cesarza trudno odgadnąć i nikt nie wie o prawdziwych jego zamiarach. Dziś zaręczano, że rząd francuski zapytał gabinet londyński, czyli uważać będzie obsadzenie księstw naddunajskich za wypowiedzenie wojny.

— Tutejszy nuncyusz papieski Garibaldi, arcybiskup Miry umarł tu wczoraj nagle tknięty paraliżem, licząc lat 56. Zrana narzekał na lekki ból głowy, jeszcze kilka odesłał depez do Rzymu, a wstawszy od biura, padł na progu jakby piorunem uderzony. Przywołano dwóch lekarzy, ale ich usiłowania były próżnemi, niewrócili mu życia.

— Dziś ogłoszono, że jeżeli Persigny w miejsce Foulda zostanie ministrem stanu, hr. Morny obejmie tekę po Persignym. Hr. Morny odzywa się dziś po dziennikach, że nie wyjechał do Petersburga, jak nieśła pogłoska, ale udał się do dóbr swoich.

— Do Hawru przybyły 4 osoby z Ameryki, które podobno mają należeć do rodziny cesarskiej.

— Według Patrie miał minister sprawiedliwości hr. Panin zaraz po swoim przybyciu z Petersburga udać się do wód w Vichy.

Paryż, 10. Czerwca. — (Kor. Cz.) Monitor dzisiejszy zawiadamia

urzędownie, że flota angielska odebrała rozkaz połączenia się z flotą francuską, lecz że nadzieja utrzymania pokoju niejest jeszcze straconą. Artykuły dzienników angielskich są bardzo żywe i obrócone przeciw Rosyi. Morning Post najbardziej żywością się odznacza. Times zrazu pokojowy i nieprzychylny dla Francyi, staje się coraz bardziej wojennym, i w celu wojennym z pochwałami o Napoleonie III. się wyraża. Pochwały te mają minę, jakby wychodziły z trudności z jego gardła, a dla tego też są godniejsze uwagi. Artykuły dzienników francuzkich o sprawie wschodniej, są zawsze dziwne i pokazujące, jak mało Francya zna kwestyą turecką. Artykuły dzienników legitymistowskich najbardziej jednak zadziwiają. Wystawcie sobie, że wczorajsza l'Union twierdziła, iż zabór Stambułu przez Rosyą obróci się na korzyść religijnej jedności. Na korzyść jakiej religijnej jedności ma się zabór ten obrócić, l'Union nie niemości. l'Union pokazuje, że kierowani nieubłaganym duchem partyi legitymiści przystają na konkluzye sławnego artykułu, ogłoszonego r. 1848 w Revue des Deux Mondes przez dyplomatę rosyjskiego, w którym było powiedziane, że zabór Stambułu i przewaga Rosyi na stałym lądzie, połączy kościół wschodni z zachodnim, tj. że kościół wschodni obejmie władzę nad zachodnim. Taką to zasadę katolicką pokazują dzisiejsi legitymiści! Mówią tutaj, że legitymiści gotowali spisek, który miał wybuchnąć w chwili zaboru Stambułu przez Rosyą, że zgodzali się na zabór Stambułu, aby tylko restauracyą Burbonów otrzymać. Mówią, że do spisku miało należeć kilku jenerałów i że spisek został odkryty. Czy to wszystko prawda? i czy spisek o którym wczoraj mówiłem jest legitymistowskim? niewiadomo. Trudno się dzisiaj tutaj czegoś pewnego dowiedzieć. To tylko jest pewna, że Francya trzyma się polityki angielskiej. Mówią, że w obawie zaboru Stambułu i niepewności postępowania Anglii, Napoleon III. miał się, temu kilka tygodni zapytać na radzie ministrów, czy nienależało zbliżyć się do Rosyi, i że temu marszałek de St. Arnaud najmocniej się sprzeciwił, twierdząc, że armia nigdyby tego kroku nieopchwalila. Gielda paryska spada, dzienniki angielskie i urzędowe francuskie grożą, rentiery się lękają, ale listy ze wschodu zapowiadają że do wojny nieprzyjdzie, i że Rosya ulegnie woli Europy, jak r. 1840. uległa jej Francya. Idzie tylko o utrzymanie w zgodzie czterech mocarstw europejskich, mogących się sprzeciwić uroszczeniom Rosyi. Assemblée Nationale powątpiewa o możebności utrzymania zgody, kiedy dzienniki angielskie w nią wierzą i rachują na interes Austrii. List z Bukaresztu z dnia 11. Maja donosi, że rząd rosyjski zakazał urzędownie wywozić zboże z Odessy, dla pokazania, że potrzebuje go dla armii, i że potajemnie zawiadomił kupców iż mogą je swobodnie wywozić. To daje podód Wołochom do mniemania, że Rosya ograniczy się na samym postrachu. W Wołoszczyźnie wielki rejwach. Toż samo dzieje się w Serbii. Ks. Michał Obrenowicz skoro się dowiedział o destylucyi Goroszanina, bardzo pochlebnie się o nim wyraził i rzekł, iż życzyłby sobie mieć podobnego ministra. Mówią, że Wuczyez i Zywanowicz sekretarz senatu, mogliby z łatwością stracić z tronu panującego dziś ks. Alexandra. Słowianie tureccy bawiący w Paryżu, rozprawiają wiele o sprawie tureckiej. Aby być wiernym korespondentem, muszę wymienić, iż w wielkiej części niemoga oni zrozumieć polityki zachodniej, popierającej na półwyspie wschodnim politykę słowiańsko turecką. Żywią oni ogromną nienawiść przeciw Turcyi i oświadcza ją nieraz za Rosyą, jako za potęgą tegoż samego szczepu i tej samej religii. Nienawiść ich do Turcyi, uswięcona historią i cierpieniami ich ojców, łatwo się tłómaczy, jeżeli nie usprawiedliwia.

Anglia.

Londyn, 15. Czerwca. — Gazeta Times nareszcie przeszła do obozu alarmistów, i także powzięła przekonanie, że nienależy pozwalać na obsadzenie księstw naddunajskich przez wojska rosyjskie. Oświadczenie to zdaje się jest czém więcej aniżeli wynikiem kaprysu zmiennego, gdyż zgadza się z wyrażeniami i myśli dzienników rządowych, jak Globe i Chronicle. Ponieważ przed końcem miesiąca tego, mówi Times, niepodobna się dowiedzieć, co kurjer rosyjski dnia 1. do Konstantynopola wysłany dokazał, i ponieważ wszelkie oświadczenia gabinetu petersburskiego objawiają postanowienie postępowania dalej na drodze, którą Menżykow poszedł, przeto usposobienie pomyślniejsze w Paryżu przypisać jedynie można zabiegom skrzętnym pewnych ludzi, a może też być rządu francuskiego, aby spadaniu kursów giełdowych zapobiedz, albo przynajmniej spekulacye niesłychane, do których zawikłanie wscho-

